
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
Provincia di Rovigo
Ufficio LAVORI PUBBLICI

Determinazione  n.  37  del 09-03-2016

OGGETTO: Lavori di "manutenzione straordinaria con miglioramento ed adeguamento sismico della
scuola elementare e media " Pasini-Grisetti " di Giacciano Con Baruchella, al fine dell'ottenimento del
certificato di agibilità ". - CUP. : 54H15000030002 - CIG. : 615227491B. - Approvazione verbale di
gara ed aggiudicazione definitiva dei lavori.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13.07.2015, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2015;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 16.07.2015 con la quale sono state
affidate le risorse per il raggiungimento degli obiettivi per l’anno 2015;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22 maggio 2014 ad oggetto “convezione
per la gestione associata delle funzioni fondamentali tra i Comuni di Bagnolo di Po, Trecenta e
Giacciano con Baruchella”;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 13 gennaio 2015 all’oggetto “
assegnazione provvisoria ai responsabili dei servizi delle risorse finanziarie per l’esercizio
2015”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 30 giugno 2015, con la quale sono
state riassegnate le risorse di bilancio per l’esercizio 2015 a seguito dell’approvazione del
nuovo organigramma dell’ente;
Richiamato il decreto n. 04 del 01.07.2015  a firma del Sindaco del Comune di Trecenta (
Comune capofila ) della gestione in forma associata tra i Comuni di Bagnolo di Po, Giacciano
con Baruchella e Trecenta  per la funzione fondamentale relativa all'area tecnica e polizia
locale,  con la quale è stato nominato il Responsabile dell’area tecnica e sono state attribuite le
funzioni dirigenziali per l’area tecnica;
Premesso che :
L’articolo 10 della Legge 08.11.2013 n. 128 stabilisce che, al fine di favorire interventi-
straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico,
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e
all'alta formazione artistica, musicale e coreutica e immobili adibiti ad alloggi e residenze per
studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici
scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti per la programmazione triennale
2013-2015, le Regioni interessate possano essere autorizzate dal Ministero dell’economia e
delle finanze, d’intesa con il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri
di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con
la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa e con
i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1°
settembre 1993, n. 385;
con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro-
dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti in data 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 del 03.03.2015, in
attuazione delle disposizioni di cui all’ultimo periodo del comma 1 del citato articolo 10, sono
state definite le modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e per la
definizione di una programmazione triennale 2015-2017, in conformità ai contenuti
dell’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza unificata il 1° agosto 2013 tra il Governo, le
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le autonomie locali;
con Dec. Interm. 27.04.2015, pubblicato sulla G.U.n. 121 del 27.05.2015 è stata disposta la-
proroga di un mese di tutti i termini previsti dal Decreto Interministeriale 23.01.2015;
con Deliberazione della Giunta regionale n. 158 del 10.02.2015, in attuazione delle-
disposizioni di cui all’art. 2 del sopra citato Decreto Interministeriale 23.01.2015, è stato



approvato il Bando per la presentazione delle istanze per la formazione del Piano triennale
per l’edilizia scolastica 2015-2017 e dei relativi Piani annuali, integrato con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 219 del 24.02.2015;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del  26.02.2015 è stato approvato il progetto-
preliminare dei lavori di  “ manutenzione straordinaria con miglioramento ed adeguamento
sismico della scuola elementare e media “ Pasini-Grisetti “ di Giacciano Con Baruchella, al
fine dell’ottenimento del certificato di agibilità “,   per l’importo complessivo di euro
540.162,85;
il Comune di Giacciano con Baruchella  ha presentato domanda alla Regione del Veneto (-
prot.n. 1000 del 27.2.2015 ) per la formazione del piano triennale per l’edilizia scolastica
2015-2017 ed ei relativi piani annuali ( L. 08.11.2013; D.M. del 23.01.2015 ) ai sensi del
bando regionale approvato con la sopra citata deliberazione della GRV n. 158 del
10.02.2015;
con Deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 21.04.2015, pubblicata sul BURV n. 45-
del 08.05.2015, sono stati approvati il Piano Triennale e i Piani Annuali del Fabbisogno per
l’edilizia scolastica 2015-2017 da porre a base delle procedure per il finanziamento di
interventi straordinari per l’edilizia scolastica, aggiornati con Decreto del Direttore della
Sezione Lavori Pubblici n. 514 del 28.05.2015, pubblicato sul BURV n. 60 del 12.05.2015;

Tutto ciò premesso;
Accertato che il Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca con lettera del 6/08/2015 ha
informato l’ANCI che il Ministero dell’Economia e Finanze con nota prot. n. 14842 del 21 luglio
2015 ha autorizzato il MIUR all’utilizzo dei contributi pluriennali per interventi di edilizia
scolastica. Il decreto interministeriale di autorizzazione alla stipula dei mutui da parte delle
Regioni è stato firmato dal Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca ed è in attesa di
perfezionamento;
Che sui siti del Ministero dell’Istruzione e dell’Unità di missione per l’edilizia scolastica presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri è presente l’elenco degli interventi ammessi a
finanziamento, a seguito delle procedure espletate dalle Regioni per la formazione dei piani
annuali di intervento per l’edilizia scolastica, che saranno finanziati dalle Regioni a seguito della
stipula, da parte delle stesse, dei mutui trentennali a carico dello Stato, per come previsto
dall’art. 10 della legge 104/2013;
Che in detto elenco è inserito il Comune di Giacciano Con Baruchella con l’importo di euro
537.625,25 per la scuola “Pasini-Grisetti”, pari al 100% dell’importo richiesto;
Che i piani d'intervento predisposti dalle singole Regioni sono stati recepiti dal decreto 29
maggio 2015, n. 322 con il quale si è proceduto ad approvare la programmazione unica
nazionale 2015-2017;
Vista ora la nota ANCI del 07.08.2015 inviata ai Sindaci con la quale, considerando l’urgenza di
attivare gli interventi di edilizia scolastica di cui trattasi, vista la nota del MEF e la diffusione
degli schemi di decreto sopra richiamati, invita i Comuni, i cui progetti siano stati ammessi a
finanziamento, rientranti negli elenchi pubblicati sui siti del Ministero dell’Istruzione, ove già
non l’abbiano fatto, ad attivare le procedure per l’affidamento dei lavori, riservandosi
unicamente la stipula dei contratti d’appalto, o anche l'aggiudicazione definitiva, ad un
momento successivo alla stipula dei contratti di mutuo da parte delle Regioni e quindi al
definitivo perfezionamento della copertura finanziaria;
Richiamato l’art. 2, comma 5 del decreto 23.gennaio.2015 del MEF recante modalità di
attuazione della disposizione legislativa relativa a operazioni di mutuo che le regioni possono
stipulare per interventi di edilizia scolastica, così modificato con il Decreto 27.04.2015, dove si
precisa che : “ In caso di mancata aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il 31 ottobre 2015
( termine successivamente prorogato al 31.12.2015 ) , l’assegnazione viene revocata con
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca e comunicata alla Regione
competente  …. “;
Che i piani d'intervento predisposti dalle singole Regioni sono stati recepiti dal decreto 29
maggio 2015, n. 322 con il quale si è proceduto ad approvare la programmazione unica
nazionale 2015-2017;
Accertata l’urgente necessità di attivare le procedure amministrative necessarie al rispetto dei
termini di cui al decreto del MEF 23.1.2015 sopra citato;
Vista la determina n. 170 del 09.09.2015 con la quale è stato affidato all’Ing. Filiberto Canola
con studio in Castelmassa (Ro), l’incarico per la redazione del progetto  definitivo, esecutivo,
direzione, contabilità dei lavori e coordinamento per la progettazione e per l’esecuzione dei
lavori di “manutenzione straordinaria con miglioramento ed adeguamento sismico della scuola
elementare e media “ Pasini-Grisetti “ di Giacciano Con Baruchella, al fine dell’ottenimento del
certificato di agibilità” ;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 27.10.2015 con la quale si è approvato il
progetto definitivo-esecutivo datato ottobre 2015,  redatto dall’Ing. Filiberto Canola con
studio professionale in Castelmassa, Via N. Sauro 22, C.F. CNLFBR52D17C215B, P. IVA
00698650298, iscritto all’albo professionale dell’ordine della Provincia di Rovigo nr. 390,
regolarmente incaricato con determina n. 170 del 09.09.2015,  ad oggetto " manutenzione
straordinaria con miglioramento ed adeguamento sismico della scuola elementare e media “
Pasini-Grisetti “ di Giacciano Con Baruchella, al fine dell’ottenimento del certificato di agibilità"
per un importo complessivo di € 405.068,29 di cui  €. 209.235,21 per lavori soggetti a ribasso
oltre ad €. 4.000,00 per oneri per la sicurezza ed €. 191.833,08 per costo della manodopera
non soggetti a ribasso ed euro 132.556,96 per somme a disposizione e così. Per complessivi €
537.625,25;
Dato atto che la somma di euro 537.625,25 risulta totalmente finanziato con contributo di cui
al  Piano Edilizia scolastica – art. 10 del DL n. 104/2013 convertito in Legge n. 128/2013
(Capitolo n. 2558/0 “ lavori di miglioramento e adeguamento sismico plesso scolastico “  – cod.
mec. 2040201);
Dato atto che in relazione al disposto degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è stato
individuato quale Responsabile del Procedimento Unico dei lavori sopra citati il sottoscritto
geom. Riccardo Resini, già Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;
Richiamata la determina n. 219 del 10.11.2015  con la quale si sono individuati gli elementi e
le procedure ai fini dell’affidamento del contratto in relazione al combinato disposto dell’art.
192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 11 del Codice
dei Contratti;
Che con lettera prot. n. 6289 del 10.11.2015, successivamente  integrata con nota prot. 6696
del 24.11.2015 e nota prot. 6770 del 27.11.2015, si è proceduto all’invito a gara informale per
l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art.
122, co.7 e art. 204, co. 1 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 04.12.2015  (ore 12,00);
Che entro il termine stabilito sono pervenuti a questo Comune n. 13 plichi sigillati;

Rammentato che i lavori della commissione si sono articolati nella seduta pubblica del giorno
04.12.2015;

Costatato, come risulta dal verbale della seduta del 04.12.2015, che aggiudicatario provvisorio
è risultata la ditta F.lli Bosco di Bosco Stefano, via Peagnon, n. 30 – Menà di Castagnaro (VR)
per il prezzo totale di € 396.968,80 comprensivo di costo del personale e oneri della sicurezza,
oltre all’iva di legge;
Dato atto quindi che risulta necessario approvare il sopracitato verbale di gara del 04.12.2015,
aggiudicando provvisoriamente l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta F.lli Bosco di
Bosco Stefano, via Peagnon, n. 30 – Menà di Castagnaro (VR) per il prezzo totale di €
396.968,80 comprensivo di costo del personale e oneri della sicurezza, oltre all’iva di legge;
Vista la determina n. 248 del 10.12.2015 relativa all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui
trattasi;
Vista la nota prot.n. 61801 del 17.2.2016 della Regione del Veneto - Dipartimento LLPP Sicurezza Urbana
Polizia Locale e RASA – Sezione Lavori Pubblici, acquisita agli atti di questo Comune in data 00.00.2016 al
prot.n. 0000,  con la quale trasmette la convenzione regolante i rapporti tra Comune di Trecenta e
Regione del Veneto relativa ai lavori di ““manutenzione straordinaria con miglioramento ed
adeguamento sismico della scuola elementare e media “ Pasini-Grisetti “ di Giacciano
Con Baruchella “  - Interventi straordinari per l’edilizia scolastica. Finanziamento intervento Piano
Annuale 2015  ( L. 08.11.2013, n. 128, srt. 10; D. Interm. 23.01.2015 ) – Importo progetto euro
537.625,25. Contributo finanziamento : euro 537.625,25;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9  del  08/03/2016 all’oggetto “ presa atto
schema di convenzione tra la Regione Veneto ed il Comune di Giacciano Con Baruchella per
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi “;
Verificato l’effettivo possesso, in capo alla suddetta società, dei requisiti generali e speciali
dichiarati in sede di gara e richiesti dal citato bando e dalla vigente normativa;
Dato atto che è possibile ora procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi
alla ditta F.lli Bosco di Bosco Stefano, via Peagnon, n. 30 – Menà di Castagnaro (VR) per il
prezzo totale di € 396.968,80 comprensivo di costo del personale e oneri della sicurezza, oltre
all’iva di legge;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei
contratti;
Visto il D.Lgs n. 267/00;

D E T E R M I N A



di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di aggiudicare definitivamente  l’appalto in oggetto alla ditta F.lli Bosco di Bosco Stefano,2.
via Peagnon, n. 30 – Menà di Castagnaro (VR) per il prezzo totale di € 396.968,80
comprensivo di costo del personale e oneri della sicurezza, oltre all’iva di legge di euro
39.696,88, e così per complessivi euro 436.665,68;

di impegnare la somma di euro 436.665,68 AL CAP. N. 2558 “Contributo edilizia scolastica”3.
codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.003;

4. di trasmettere il presente atto al MIUR e alla Regione del Veneto;

5. il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151 comma 4
del D.Lgs n. 267/00.

Contro la presente determinazione è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per il Veneto entro 30 giorni dalla sua comunicazione o notificazione



VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica (Art. 147/bis, comma I,
D.Lgs. n. 267/2000)

VISTO: si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile (Art. 147/bis e 151
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000)

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA E LA REGOLARITA’
CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presene determinazione viene pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per 10 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69).

Li 28-04-2016
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to GIAROLA MONICA

F.to SPIRANDELLI SIMONE

F.toRESINI RICCARDO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


